Nos Otto¹ comes de Eberstein per presens scriptum notum fieri voluntum vniuersis dilucide profitentes, quod vidimus et legi fecimus priuilegia monachorum de Alba, Cysterciensis ordinis, Spirensis dyocesis, super collatione bonorum, tam in Mals quam in Eichelbach, et alibi, a ministerialibus progenitorum nostrorum pie ipsis facta, cum omni iure, libertate et utilitate, secundum quod ipsi eadem bona possederunt libere et quiete, qui et ea dicto cenobio vendiderunt ac eciam pro animarum suarum reuedio contulerunt per manum et consensum dictorum progenitorum nostrorum, cum eadem bona tenerent in feodo ab eisdem. Item vidimus priuilegium progenitorum nostrorum super fundacione grangiarum seu curiarum super Hart sitarum, et super collatione prediorum facta tam per eosdem progenitores, quam per quosdam ministeriales eorum, tunc temporis per manum ipsorum, qui ministeriales partem ipsorum prediorum ab eis in feodo possidebant, a quibus etiam dictum cenobium partem bonorum sua pecunia comparauit et partem pro animarum suarum salute per oblationem recepit. Has quidem curias prefati progenitores nostri constituerunt et fecerunt esse et immunes et liberas ab omnibus angariis, perangariis, talliis, exactionibus, herbergiis et omni prorsus coacta et indebita seruitute, preter hoc solum, quod villis circa iacentibus, quarum vtuntur siluis, pascuis et aquis, debent tauros et hircos, arietes et apros tempore admixture, si tamen hoc humiliter petierint, commodare; que quidem animalia reddi debent viua, sana, illesa et integra, cum a magistris ipsarum curiarum fuerint requisita. Et occasione accommodationis huiusmodi dicte curie habere debent cum predictis vil lis, quibus hec accommodant, uel in quorum parrochiis site sunt, uel etiam decimas tribuunt, tam in Almeinda, quam pratis, pascuis, siluis, aquis et aliis iuribus plenariam porcionem. Et licet aliquociens mota fuerit questio super istis, tamen sic compositum et sopitum est, quod prefate curie deberent in sua libertate et iusticia permanere.

Nos igitur, dictorum progenitorum nostrorum vestigiis inherere volentes, factum eorum usque ad nos, qui iam octogenarius² dicimur, sic deuentum, ratum et gratum dignum ducimus, ut est iustum, et obseruandum id heredibus nostris vtriusque sexus mandamus et committimus confidenter. Et in testimonium premissorum presentem litteram nostro sigillo fideliter roboramus. Datum anno domini M⁰. CC⁰. L⁰.

schrift: ¹ S. - OTTONIS. COMITIS. DE. EBERSTEIN., an weißen leinenen Schnüren.

¹ Otto I. — ² Vergl. Ann. 2 zur Stiftungsurkunde p. 99.

1251. 18. Jan. — Markgraf Rudolf I. von Baden erneut die Befreiung des Klosters Herren-Alb von Zoll und Ungeld in seinen Landen durch seine Eltern und seinen Bruder.*

R.¹ dei gratia marchio de Baden vniuersis presens scriptum legentibus fidem subscriptis adhibere. Constatere volumus singulis et vniuersis, quod nos gratiam et liberalitatem a domino genitore² nostro, genitrice nostra et fratre nostro factam³ venerabili domino abbatii et conuentui de Alba, Cisterciensis ordinis, ratam habentes, eandem per presentes litteras nostras patentes innouamus, volentes, ut omnes conuentus et homines predicti claustris a thelonio, petitione, omnique vexatione seu exactione, quod vulgo dicitur *Vngelt*, in omnibus ciuitatibus et villis, sub nostro dominio siue districtu sitis, sint penitus liberi et soluti. In cuius rei firmum testimonium presentem litteram conscribi sub nostro fecimus sigillo sepedicto conuentui ipsam assignantes. In castro⁴ Mosenbrunnen decimo quinto Kalendas Februarii.

* Nach einem Transfumt des Anthonii Brün de Calw, clerici Spirensis diocesis, sacra apostolica auctoritate notarii publici d. d. Hirsowie die Saturni, 6. Kal. Nov. (27. Oct.) 1532. — S. Stälin Wirt. Gesch. T. II, p. 347.

¹ S. Bader, Markgraf Rudolf der Erste von Baden, nach den Quellen bearbeitet. Karlsruhe bei Macklot. 1843. — ² Rudolfs Vater war Markgraf Hermann V. von Baden, seine Mutter Irmengard von Sachsen, eine Tochter Herzogs Heinrichs des Schönen oder Langen und Agnes, der Tochter Konrads, Pfalzgrafen am Rhein, sein Bruder Markgraf Hermann VI. von Baden. — Sachs. Bad. Gesch. I, 358, 363.

³ M. Hermann V. gab diesen Befreiungsbrief dem Kloster Herren-Alb mit Bewilligung seiner Gemahlin Irmengard im J. 1233. — S. Sachs. B. G. I, p. 339.

⁴ In der Urk. v. J. 1170 haben wir Moosbrunn als Herrenalbischen Bauhof (grangia) kennen gelernt, hier finden wir es als castrum des M. Rudolf.

1251. — Heinricus dictus Svende, Cunradus frater suus, nobiles de Wizenloch et fratres domini Waltheri et pueri domini Wernheri dicti Morkin nobilium de Wizenloch renunciaverunt concorditer omni iuri, quod habebant aut essent ipsi, uel eorum legitime successura posteritas in posterum habitura in vniuersis bonis, quocumque censemur nomine, que venerabilis E(berhardus) abbas et conuentus monasterii de Alba pro¹ domino Wernhero dicto Morkin, Wolframo et Walthero nobilibus de Wizenloch venditionis tytulo compararunt, fideliter promittentes, quod

predictum monasterium de Alba et fratres occassione venditionis et
emptionis huiusmodi siue juris alicuius ipsis quoquomodo competentis
in predictis bonis nullatenus inquietarent in posterum vel grauarent et
inuiolabiliter se contentos esse, sicut in litteris predictorum Wernheri,
Wolframi et Waltheri super venditione tali plenius continetur. In cuius
rei certitudinem et memoriam prelibati, quia sigillum proprium non ha-
bebant, contenti sunt domini Wernheri de Wizenloch. Acta sunt hec
apud Therdingen. Testes: Eberhardus abbas de Alba, Heinricus in
Therdingen vicarius, Wernherus nobilis de Sternvels,² frater Marquar-
dus, frater Diethericus de Alba, jurati de villa Therdingen, Heinricus cel-
lerarius, Ludewicus pistor, Goltdegeb, Wezelo et alii quam plures.

Das oben beschriebene Siegel Wernhers von Wiesloch in grünem Wachs,
woran zwei Stücke abgebrochen.

¹ Comparare oder emere pro aliquo, erwerben oder kaufen um b einen für
von einem.

² Die Edeln v. Sternenfels hatten ihren Stammsitz zu Sternenfels, jetzt Pfarrdorf im O. A. Maulbronn, auf dem Stromberg. Sie erscheinen schon im 12. Jahrhundert. Sattler G. v. W. I, p. 190 flg. Sie waren Dienstleute der Grafen v. Baihingen. Stälin II, 376. In der folgenden Urkunde ein Ulricus nobilis de Sternvels. Kommen in den Herrenalber Ur-
kunden noch einmal vor. So in einer Urkunde von 1252. Cunradus et
Wernherus de Sternenwels n. s. w. Vergl. auch Act. acad. Palat. IV, p. 109.
Schöpfl. Histor. Zar. Bad. II, 37.

1251. — Liutfridus nobilis de Helmodsheim et Bertoldus miles
dictus Golere de Raphensberg omnia, que possidebant in superiori villa
siue grangia monachorum Derdingen tytulo feodali, iuris hereditarii, pro-
prietatis, tam in agris cultis quam incultis etc. etc., bosco et plano, aduo-
catiis, censibus, forefactis, seruitiis et angariis, cum aliis pertinentiis vni-
uersis, quocumque nomine censeantur, abbati de Alba et conuentui uenderunt
pro quingentis libris hallensiis eodem jure, quo ad predictos mili-
tes pertinebant imperpetuum liberaliter possidenda. Itaque quia dimidietae
terminorum, qui vulgariter appellantur *marcha*, illarum duarum villarum
Derdingen ad predictos Liutfridum et B. pertinuit, eorum quilibet qnara-
tam partem, que in superiori villa sibi competere uidebatur, iam dictis
abbati et conuentui etiam contulerunt cum vniuersitate juris, quod ad
ipsos spectabat in siluis et campis cum aliis omnibus exceptionibus, que
per ordinem superius sunt expresse, renuntiantes omni nichilominus ac-
tioni, quam ipsi, uel eorum legitimi successores habebant aut essent im-
posterni habituri in grangiam prelibatam et villam Derdingen siue in
bonis ad ipsas pertinentibus vniuersis, ita quod omnia bona in predicta

marcha siue termino comprehensa, videlicet Bernhartswiler cum omnibus attinentiis suis, debeant libera permanere. B. Golere, quia nominata bona tenuit in feodo a nobili viro, domino de Helmodsheim, ne occasione huiusmodi emptionis sibi deperiret aliquid in jure suo, tres curias ad eundem proprietatis tytulo pertinentes in predicti domini L. manibus resignauit, recipiens ab eodem tytulo feodali et debitum sicut prius fidelitatis homagium prestitit eidem, sicut patet in litteris super hoc specialiter exaratis.

Sigillis H(einrici) Spirensis electi, imperialis aule cancellarii,¹ B(ertholdi) prepositi majoris ecclesie Spirensis,² nobilium E(berhardi) et O(ttonis) dominorum in Eberstein,³ abbatis de Alba,⁴ L. nobilis de Helmotsheim,⁵ W(olframi) senioris de Ossenberg, Ber. Golere.⁶ Testes: Tragebot scultetus, Gundericus scultetus, Hünfridus, Ebelinus dictus Goldegebe, Wezelo, H. cellarius, Ludewicus, filii cuiusdam femme dicte Hedellen etc.